－1－

铜 川 市 司 法 局 类 别：B

签发人：王 昕

铜司函〔2021〕14 号

对市十六届人大六次会议第 64号建议的复函

孙峰代表：

您提出的《关于财政列支增加人民调解案件补贴款的建议》

（第 64号）收悉。现答复如下：

一、关于进一步增加专职人民调解员人数。2020 年，市司

法局先后起草了《关于加强专职人民调解员队伍建设工作的实施

意见》《铜川市人民调解委员会星级评定办法》《铜川市人民调

解员等级评定办法》，并以市委办、市政府办名义印发，以政府

购买法律服务的形式，制度化推进了专职人民调解员全覆盖工

作。目前，全市区县、乡镇（街道）、村（社区）506名专职人

民调解员已全面覆盖到位，“领薪”上岗。近年来，我市每年人

民调解案件数量有 600多件，专职人民调解员年均人均调解 1.4

件，目前专职人民调解员数量已能很好满足现阶段人民调解工作

－2－

的需要。随着我市法治宣传工作的逐步深入、法治政府建设的示

范引领、专职人民调解员释法调解的有效推进，矛盾纠纷少发、

自我化解、德治化解等应会成为主流，加之我市转型发展任务繁

重，需要财政投入的重点民生领域较多，增加专职人民调解员数

量也需要较大的财政投入。综上所述，我局认为，现阶段全市

506名专职人民调解员已能满足工作需要，增加数量暂不符合我

市市情，向您特作说明。

二、关于各级财政增加列支人民调解案件补贴款。2020年 5

月 27日，我市出台的《铜川市人民调解员等级评定办法》第二

十四条规定：人民调解员实行“以案定补”。口头调解并经双方

当事人签字确认的每案补贴不得低于 50元；调解一般性纠纷，

并制作调解协议书的每案补贴不得低于 80元；调解复杂纠纷，

每案补贴不得低于 500 元；补贴经费列入区县财政预算。2020

年，我市 4区县发放“以案定补”资金 93140元（新区 5万未发

放）；2021年 4区县已预算“以案定补”资金 24万元。2020年

我市在全省率先破题专职人民调解员全覆盖，年度市县两级财政

需预算投入 457.44 万元，是全省人民调解工作人均投入最大的

地市。我市现行的专职人民调解员定额补贴制、“以案定补”补

贴机制已能较好的体现人民调解员的劳动付出，较好的调动人民

调解员的工作积极性。综上所述，我局认为，现阶段区县财政预

算的人民调解案件补贴已能满足当前人民调解工作的需要，增加

－3－

列支暂不符合我市市情，向您特作说明。

铜川市司法局

2021 年 5月 10日

（联系人：崔亮 电话：0919—3183402）